⁹ Denn in diesem Falle müßte der Erblasser selbst klagend auftreten, um die Bezahlung der Forderung oder die Herausgabe der Sache zu erlangen, die der Besizer aus einem speciellen Rechtsgrunde (*titulo singulari*) etwa für sich selbst in Anspruch nimmt. L. 4 C. in quib. caus. 7. 34. *Hereditatem quidem pententibus longi temporis praescriptio nocere non potest, verum his, qui nec pro herede, nec pro possessore, sed pro emto vel donato vel alio titulo res, quae ex hereditate sunt vel fuerunt, possident, quum ab his successio vindicari non possit, nihil haec juris definitio nocet.* L. 7 C. h. t. 3. 31. *Hereditatis petitionem, quae adversus pro herede vel pro possessore possidentes exerceri potest, praescriptione longi temporis non summoventi nemini incognitum est, cum mixtae personalis actionis* (System II §. 115 Note 11) *ratio hoc respondere compellat. A ceteris autem tantum specialibus in rem actionibus vindicare posse manifestum est, si non agentis intentio per usucapionem vel longum tempus explosa sit.*

¹⁰ L. 42 D. h. t. *Si debitor hereditarius non ideo nolit solvere, quod se dicat heredem, sed ideo quod neget aut dubitet, an hereditas pertineat ad eum, qui petit hereditatem, non tenetur hereditatis petitione.* Ein solcher Erbschaftsschuldner magt sich nicht selbst die Nachfolge an, er besitzt nicht pro herede (und nicht pro possessore), daher ab eo successio vindicari non potest. Deshalb muß der Erbe gegen den Dritten, der einzelne Erbschaftsstücke vom vermeintlichen Erben und früheren Erbschaftsbesitzer (*mala fide*: §. 824) an sich gebracht hat, mit der Singularklage auftreten, wenn dieser die Herausgabe wegen Nichtanerkennung des klägerischen Erbrechts verweigert, da hierin auch nicht mittelbar (Anm. 8) eine Selbstanmaßung der Nachfolge liegt; arg. L. 13 §. 8 D. h. t. L. 2 i. f. C. h. t. Daß aber überhaupt gegen denjenigen, der, ohne die Succession für sich selbst in Anspruch zu nehmen, das Erbrecht des Gegners nicht anerkennt, nicht die Erbschaftsklage zulässig ist, erklärt sich daraus, daß in einem solchen Falle ein Eingriff in die Nachfolge selbst, eine Verletzung des Erbrechts in seiner Totalität nicht stattfindet, sondern nur eine Beeinträchtigung einer einzelnen Wirkung des Erbeseins vorhanden ist, zu deren Beseitigung dem Erben die Einzelklage dient.

¹¹ Hierin liegt eine tatsächliche Anmaßung der faktischen Nachfolge (welche in altrömischer Zeit durch die einjährige pro herede usucapio sogar zur rechtlichen Nachfolge führen konnte), eine praktische Nichtanerkennung der rechtlichen Succession überhaupt: *seq. possessio pro possessore.* L. 11 §. 1. L. 12. 13 pr. D. h. t. §. 3 I. de interd. 4. 15. cf. L. 16 §. 4 D. h. t. L. 14 §. 2 D. quod met. caus. 4. 2. L. 6 §. 5. L. 22 §. 1 D. de act. rer. amot. 25. 2.